UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

1

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GESTÃO EM 22/09/2023 1
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC 2

 3
1. IDENTIFICAÇÃO 4

Programa: Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas - PPGAC  5
Cursos: Mestrado e Doutorado  6
Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado 7
Comissão de Gestão: Prof. Dr. Leonardo Ramos Munk Machado (presidente), Profas. Dras. Ana 8
Bernstein, Denise Mancebo Zenícola e Juliana Bittencourt Manhães (representantes docentes - 9
titulares) e Prof. Dr. Henrique Buarque de Gusmão (representante docente - suplente). Ana Karenina 10
Riehl (Representante discente – titular), Lina da Hora e Almendra, (representante discente – 11
suplente), e Graziela Miranda de Lima Pando (Secretária Acadêmica). 12

2. ABERTURA DA ATA 13
Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três às 15h30min em sala 14
virtual da Plataforma Zoom, reuniu-se ordinariamente a Comissão de Gestão do Programa de Pós-15
Graduação em Artes Cênicas – PPGAC. Estiveram presentes os professores doutores Ana Bernstein, 16
Denise Mancebo Zenicola, Juliana Bittencourt Manhães e Henrique Gusmão e as representantes 17
discentes Lina da Hora e Almendra, bem como eu, Graziela Miranda de Lima Pando, designada 18
secretária ad hoc. Justificou a ausência o Professor Doutor Leonardo Ramos Munk Machado, por 19
estar convalescendo de uma cirurgia ocular. Tratou-se da apreciação dos itens de pauta descritos a 20
seguir na “Apreciação / Discussão / Deliberação”. 21

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO 22
A reunião tratou da apreciação de pedidos parciais de diárias e passagens para os meses de 23
setembro, outubro, novembro e dezembro, relativos a 40% da verba total anual do ano de 2023. 24
Quanto aos pedidos de diárias e passagens a Comissão definiu da seguinte forma: Evento “I Simpósio 25
Internacional: A Voz Aumentada", organizado pelo Prof. Charles Feitosa anteriormente com valores 26
destinados ao pagamento de 20 (vinte) diárias nacionais e 04 (quatro) passagens nacionais no valor 27
total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), sendo R$ 6.400,00 para diárias e R$ 3.600,00 para as passagens 28
(POA, BH, SP, Florianópolis). Após relatoria da Secretaria Acadêmica sobre a compra das passagens 29
no dia 19/09/2023 em aéreas nos trechos (Porto Alegre/RIO/Porto Alegre, Campinas/RIO/Campinas, 30
Florianópolis/RIO/Florianópolis), em voos diretos, no valor de R$ 7.727,57 foi necessário que a 31
Comissão refizesse a pedido do organizador o remanejamento da destinação de recursos das diárias 32
para as passagens. A Comissão decidiu acrescentar a quantia de R$ 2.727,43, e ajustar a quantidade 33
de diárias de 20 para 15 diárias nacionais no valor de R$ 4.800,00. O valor total do apoio ao evento 34
foi de R$ 12.072,57. A Comissão decidiu que fará a comunicação ao Prof. Charles Feitosa para 35
informar sobre as decisões tomadas nesta reunião. Prof. André Gardel: A Comissão decidiu que o 36
pedido de passagem aérea para participar de evento nacional em novembro deverá ser analisado na 37
próxima reunião, com apresentação de mais informações pelo solicitante. A Comissão deferiu a 38
solicitação da Profa Juliana Manhães de passagem aérea internacional no trecho Rio de 39
Janeiro/Maputo - Maputo/Rio de Janeiro no valor estimado de R$ 7.200,00 (devendo ser atualizado 40
com a compra das passagens) e 3 diárias internacionais de U$ 260,00, cada, no valor total estimado 41
de R$ 4.034,00 (valor da cotação deverá ser atualizado, conforme orientação da Capes), para 42
realização e organização do evento “I Encontro Internacional Confluências Artísticas entre Brasil e 43
Moçambique”. O pedido justifica-se em função de sua contribuição ao PPGAC, por formalização da 44
assinatura do Acordo de Cooperação mútua entre a UNIRIO e a Universidade Eduardo Mondlane, a 45
nível de criação do programa de Minter e Dinter entre a Escola de Comunicação e Artes (ECA) em 46
Moçambique e o PPGAC. A Comissão deferiu a solicitação da Profa Ana Bernstein para compra de 47

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

2

uma passagem aérea (Curitiba/RIO/Curitiba) e uma diária no valor de R$ 320.00, conforme 48
estabelecido pela CAPES. para a Professora Doutora Stela Regina Fischer, da Universidade Estadual 49
do Paraná (UNESPAR) a fim de participar como membro externo da banca de defesa de doutorado 50
de Sandra Bonomini, prevista para ocorrer entre os dias dia 8 de dezembro de 2023 e 31 de janeiro 51
de 2024. O valor estimado da passagem é de R$ 1.200,00 (hum mil duzentos reais), podendo haver 52
variação para maior ou menor preço. O pedido justifica-se pela participação da Profa Stela Regina 53
Fischer na banca de qualificação da discente e como manda o regimento interno do PPGAC, deve 54
constituir a banca de defesa. Foi decidido que as solicitações de apoio financeiro devem ser 55
enviadas pelos docentes e pelos discentes, para o e-mail ppgac.proex@unirio.br, diretamente para 56
a Comissão de Gestão, que é executiva e deliberativa, com orçamentos realistas. A Comissão decidiu 57
que as passagens deverão ser compradas por uma agência de viagens e que a Secretaria Acadêmica 58
não deve executar esse tipo de tarefa. A Comissão solicitou a Secretária Acadêmica para elaborar o 59
relatório financeiro a ser apresentado na próxima reunião. 60

4. OBSERVAÇÕES 61
A próxima reunião da Comissão de Gestão deverá ocorrer no dia 06/10/2023 às 17 horas. 62

5. FECHAMENTO DA ATA 63
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 18h30min, da qual eu, Graziela Miranda de 64
Lima Pando, designada secretária desta reunião, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será 65
assinada pelos presentes. 66

6. DATA, NOMES E ASSINATURAS 67
Rio de Janeiro, 22 de setembro de 2023 68
Ana Bernstein, Denise Mancebo Zenicola, Juliana Bittencourt Manhães e Henrique Gusmão 69
(Representantes Docentes), Lina da Hora e Almendra (representante discente) e Graziela Miranda 70
de Lima Pando (Secretária Acadêmica). 71
 72

Categoria
Nomes dos participantes

da reunião
Assinatura

Docente do PPGAC Juliana Bittencourt Manhães

Docente do PPGAC Ana Bernstein

Docente do PPGAC Denise Mancebo Zenicola

mailto:ppgac.proex@unirio.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação – PROPGPI

3

Docente do PPGAC Hernique Gusmão

Discente do PPGAC Lina da Hora e Almendra

Secretária Acadêmica Graziela Pando

 73